2203 สมัยสมเด็จพระนารายณ์ ประมาณ 10,000 คน จากบันทึกของชาวต่างชาติที่เข้ามาท้า
การค้าขายยังปรากฏชื่อบ้านสามโคกในแผนที่แสดงเส้นทางแม่น้้าจากทะเลอ่าวไทยถึงกรุงศรีอยุธยา ในแผน
ที่De Groote SiamseRievier Me-namของชาวฮอลันดา ที่ตีพิมพ์ในปี ค.ศ. 1726 หรือ พ.ศ. 2269ตรงกับ
ปลายแผ่นดินพระเจ้าท้ายสระ ภาพดังกล่าวเป็นภาพสัญลักษณ์ประกอบในแผนที่ เช่น ภาพบ้านเรือน วัด
โบสถ์ วิหาร เจดีย์ วัง ก้าแพงเมือง ป้อมค่าย คูเมือง ป่าไม้ ภูเขา พร้อมระบุชื่ออย่างชัดเจน ทั้งสิ้น 101 ชื่อ ท้า